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Nr 460

Av herr Andersson i Storfors m. fl., om obligatorisk läkarunder
sökning aa invandrade utländska arbetstagare och de
ras familjemedlemmar.

(Lika lydande med motion nr 369 i Första kammaren)

I svar på interpellation angående invandringen av utländsk arbetskraft 
till Sverige fredagen den 9 december 1966 framkom att från årsskiftet 
1965/66 och fram till utgången av oktober 1966 beviljades omkring 16 000 
ansökningar om arbetstillstånd från utlänningar som kommit in i landet 
1966. Av dessa hade endast omkring 9 000 ansökt före inresan och i stor 
utsträckning fått sitt arbetstillstånd före inresan. Det framgick också av 
interpellationssvaret att ett stort antal utlänningar rest in i vårt land i strid 
mot förbudet i 38 § utlänningskungörelsen. Trots detta hade de därefter i 
allmänhet fått arbetstillstånd, vilket före utgången av oktober månad skett 
i drygt 7 000 fall. Orsaken till att dessa utlänningar kunnat komma in i 
landet anges bero på svårigheterna att få till stånd en effektiv gränskont
roll. Man kan således i framtiden räkna med dels en kontrollerad invand
ring av arbetssökande, dels i fortsättningen också en okontrollerad invand- 
ring.

Med hänsyn till att Sverige är ett väl utvecklat industriland med kanske 
den högsta genomsnittsstandarden i världen får man för överskådlig fram
tid gå ut från att detta kommer att utgöra en magnet som lockar till sig 
människor från underutvecklade eller sämre utvecklade länder, där stor 
arbetslöshet och låglönesystem föreligger.

Med denna skisserade bakgrund har vi alltså med stor säkerhet att se 
fram emot en fortgående ökad invandring av arbetssökande med ofta stora 
familjer. Ur hälsosynpunkt och epidemiologisk beredskapssgnpunkt är 
detta ågnat att inge viss oro. Den uttagning som sker legalt äger rum i 
arbetsmarknadsstyrelsens regi med hjälp av medicinalstyrelsen, och hälso
tillståndet hos de arbetssökande torde därför vara gott vid invandringen till 
Sverige. Beträffande en arbetssökandes ofta stora familj föreligger vid uttag- 
ningen i regel ingen hälsokontroll före avresan. I fråga om den illegala in
vandringen sker självfallet ingen som helst hälsokontroll vare sig av den 
inresande eller av hans familj. En person kan sålunda komma in och få 
anställning i restaurangbranschen — t. ex. inom livsmedelstillagningen — 
även om han liar en smittsam sjukdom, t. ex. tuberkulos.
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Det är självklart att detta otillfredsställande förhållande bör upphöra och 
det föreligger också sj älvklart önskemål från både invandrande arbetstagare 
å ena sidan och våra samhällsmyndigheter å andra sidan att en noggrann 
och genomgående hälsokontroll såväl för arbetstagare som för hans familj 
kan kostnadsfritt genomföras innan arbetstillstånd medgives.

Sammanfattningsvis föreslås en utredning i syfte att undersöka möjlig
heterna att anordna — om möjligt centraliserat — för såväl den legala 
invandraren och hans familjemedlemmar som den illegalt inkommande och 
hans familj en kostnadsfri läkarundersökning av samtliga personer inklu
sive skärmbild. För att praktiskt förverkliga dessa önskemål bör arbetstill
ståndet sammankopplas med villkor att vederbörande kan styrka att han 
själv och familjen uppfyller de krav på fullgod hälsa som gäller här i 
Sverige. Helst bör utredningen även undersöka möjligheten av att en obliga
torisk förläggning anordnas för arbetssökande utlänningar vid ankomsten 
till Sverige där såväl medicinsk kontroll som social anpassning m. m. kan 
erbjudas.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t måtte anhålla 

om utredning angående obligatorisk läkarundersökning av 
invandrade utländska arbetstagare och deras familjemed
lemmar.

Stockholm den 25 januari 1967

Karl-Gust. Andersson (s)

Eric Svenning (s) Iris Ekroth (s) Holger Mossberg (s)


